
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 955 / 2019

Prot. Corr. 568/19   II/R-4

OGGETTO: Palazzo Gopcevich: nuovo intervento a completamento del ciclo di sanificazione e 
igienizzazione straordinaria. Affidamento a DL50 S.r.l.s. di Trieste,(PI 01300020326).Impegno di 
spesa Euro 150,00.- più iva 22% (Euro 33,00.-) per un totale di Euro 183,00.- iva compresa. 
CIG: Z54280D51A

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

       Premesso che il  Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015” Norme regionali in 
materia di beni culturali”;

 precisato che all interno del  Palazzo Gopcevich, ubicato in via G. Rossini, 4, presso i 
locali  del  pianterreno,  a  seguito  della  cessazione  del  servizio  bar  caffetteria,  si  era 
tempestivamente provveduto  all approvazione di un piano di sanificazione e igienizzazione, al  
fine  di  garantire  il  ripristino  di  idonee  condizioni  igienico  sanitarie  degli  ambienti  aperti  al  
pubblico,  in quanto  spazi museali; 

        ritenuto pertanto di  effettuare un nuovo intervento utile al  completamento del piano 
medesimo, stando al  preventivo conservato agli  atti  della ditta affidataria del servizio,  DL50 
S.r.l.s. di Trieste,(PI 01300020326), con sede a Trieste, in via G. Pascoli,32, 34129, agendo in 
particolare nella sala espositiva “A. Selva” a fronte del  recente disallestimento della mostra 
“Metlicovitz: l’arte del desiderio”, una volta trascorsi i tempi necessari per testare l’esito della 
prima fase della sanificazione igienizzazione;  

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile, 
avente  oggetto  ''Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2018-2020  e  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020. Approvazione'';

Responsabile del procedimento Dott. ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna.comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Gabriella Di Marino Tel: 040675 4064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  955 / 2019



Pag. 2 / 5

rilevat  o che non trovando spazio negli appalti di sanificazione/igienizzazione attualmente 
in essere presso il Comune di Trieste un intervento della medesima fattispecie, in via d'urgenza,  
nonché valutata l'esiguità dell'intervento, e valutato che lo stesso sia da eseguire nelle congrue 
tempistiche, ai sensi del comma 2 dell'articolo 36,alla lettera a) del d. leg.vo n. 50/2016, si è  
provveduto a richiedere un nuovo preventivo alla ditta DL50 S.r.l.s. (PI 01300020326) con sede 
a Trieste, in via G. Pascoli,32 , 34129 e sede legale a Trieste, in via G. Pascoli,32; 34129,  in  
possesso della necessaria conoscenza degli ambienti   avendo la stessa già eseguito il servizio  
come richiesto;

         preso atto del  preventivo pervenuto dalla ditta DL50 S.r.l.s., conservato agli atti, per 
concludere il  ciclo degli interventi di sanificazione nella suddetta struttura,  per una spesa di 
Euro 150,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 183,00 - Iva al 22 % inclusa;

          valutato pertanto opportuno riavviare una trattativa diretta con la ditta  DL50 S.r.l.s  (c.f.  -  
p.iva c.f. e p.iva 01300020326), di Trieste, con sede in via G. Pascoli  32,(TS), azienda che 
opera nel settore della sanificazione  e che offre le caratteristiche tecniche sopra descritte ; 

ritenuto congruo il suddetto preventivo di spesa;

         atteso  che, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00 si ritiene di procedere mediante affidamento 
diretto  tramite  determina  a  contrattare  in  modo  semplificato  che  contenga  l'oggetto 
dell'affidamento,  importo,  fornitore,  ragioni  della  scelta  e  possesso dei  requisiti  di  carattere 
generale ovvero tecnico professionali;

       ritenuto pertanto di approvare la spesa di  Euro 150,00.- Iva esclusa  pari ad Euro 183,00.-  
Iva  al  22% inclusa,  per  il  servizio  richiesto,  affidando  alla  ditta   DL50  S.r.l.s  (c.f.  e  p.iva 
01300020326) con sede a Trieste, in via G. Pascoli 32, il servizio di cui trattasi al costo di Euro 
150,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 183,00.- Iva inclusa;

visti

• la  deliberazione  consiliare  n.  17  dd.  08/05/2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 
2018 - 2020 - e Bilancio di previsione 2018 - 2020. Approvazione'';

• la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19/07/2018 con la quale è stato adottato il  Piano 
esecutivo di gestione 2018-2020;

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 
e n. 60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 valutato il suddetto intervento necessario e indifferibile, al fine di garantire condizioni 
igienico sanitarie idonee all'interno degli spazi museali;

Responsabile del procedimento Dott. ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna.comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Gabriella Di Marino Tel: 040675 4064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  955 / 2019



Pag. 3 / 5

acclarato che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n.  
50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei  
registri professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

     Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che all'interno degli spazi menzionati al pianterreno è opportuno ricorrere 
tempestivamente a un ulteriore intervento facente parte del ciclo di sanificazione ed 
igienizzazione ad integrazione e continuazione del precedente, eseguito di recente 
come  da  preventivo  conservato  agli  atti,in  relazione  ad  effettive  improrogabili 
necessita al fine di evitare danni al funzionamento dei servizi;

2. di  approvare la spesa complessiva di  euro 183,00 iva al  22% inclusa, necessaria 
all'effettuazione dell'intervento indicato in premessa;

3. di affidare detto intervento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 alla ditta 
DL50 S.r.l.s (c.f. e p.iva 01300020326) con sede a Trieste, in via G. Pascoli 32, per 
una spesa di Euro 150,00.- più iva 22% (Euro 33,00.-) per un totale di Euro 183.00.- 
iva compresa;

4. di impegnare la spesa di Euro 183,00.- iva compresa sul capitolo 160955 del bilancio 
2019 come di seguito indicato:

  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 

01898 U.1.03.02
.13.002

00152 03228 N 183,00 2019: 
183,00

Responsabile del procedimento Dott. ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna.comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Gabriella Di Marino Tel: 040675 4064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  955 / 2019



Pag. 4 / 5

DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 
707 e seguenti dall'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 
183,00.-  nel 2019;

7. di  dare atto che il  cronoprogramma dei pagamenti  per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2019 - Euro 183,00.-

8. di autorizzare la liquidazione della spesa dietro presentazione della fattura e previa 
attestazione di regolarità e conformità delle stesse.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Laura Carlini Fanfogna  

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott. ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna.comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Gabriella Di Marino Tel: 040675 4064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  955 / 2019



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento Dott. ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 6758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna.comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Gabriella Di Marino Tel: 040675 4064 E-mail: 

gabriella.di.marino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  955 / 2019



 Atto n. 955 del 17/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 17/04/2019 17:13:32
IMPRONTA: 3DE835C1E5BB2A0B4E90E2B583019BDBCBAB4A328D0DE4C4E3FE6BE45694190C
          CBAB4A328D0DE4C4E3FE6BE45694190CE49B8C6D27091780428A4B7F330CA33B
          E49B8C6D27091780428A4B7F330CA33BCCD50461019346AB6BA1DE05ED3E8FBD
          CCD50461019346AB6BA1DE05ED3E8FBDCF7856134E8968B67D940A6642F568B2


